к делу № 5-50-215/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Керчь								12декабря2019 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым(298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9),Чич Х.И.исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым,с участием Абдуразакова Я.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, в отношении должностного лица
Абдуразакова Я.Р. /изъято/ ,ранее не подвергавшейся административному наказанию за однородное административное правонарушение, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Абдуразаков Я.Р., являясь индивидуальным предпринимателем, не принял меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по Предписанию Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым от 11 сентября 2019 года № 15/130, в установленный ч.2 ст.29.13 КоАП РФ срок – 11 октября 2019 года.
В судебном заседании Абдуразаков Я.Р. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, раскаялся.
Выслушав Абдуразакова Я.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в егодеянии установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Постановлением по делу об административном правонарушении №130 от 11 сентября 2019 года начальника МИФНС России № 7 по Республике Крым за нарушение требований п.1 ст.1.2, п.1 ст.4.3, п.2 ст.5 Федерального закона от 22 мая 2003 года №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» ИП Абдуразаков Я.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.5 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде предупреждения.
11 сентября 2019 года в отношении ИП Абдуразакова Я.Р.  было вынесено предписание № 15/130, согласно которому последний в течении месяца со дня получения указанного представления был обязан принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, а именно осуществлять наличные денежные расчеты с применением зарегистрированной контрольно-кассовой техники согласно п.1 ст.1.2, п.1 ст.4.3, п.2 ст.5 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ.
Указанное представление было направлено в адрес ИП Абдуразакова Я.Р. и получено им лично 11 сентября 2019 года.
В соответствии с ч.2 ст.29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Исходя из этого, последний срок выполнения предписания № 15/130 от 11 сентября 2019 года является 11 октября 2019 года.
По состоянию на 19 ноября 2019 года (на момент составления протокола об административном правонарушении) ИП Абдуразаков Я.Р. не сообщилв МИФНС России № 7 по Республике Крымо принятых мерах относительно исполнения предписания.
Вина Абдуразакова Я.Р.  в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении № 9111/13/19.6 от 19 ноября 2019 года (л.д. 2-3), в котором подробно изложены обстоятельства совершенногоАбдуразаковым Я.Р. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- предписанием № 15/130 от 11 сентября 2019 года (л.д. 6), в котором указаны меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, а именно необходимость осуществления наличных денежных расчетов с применением зарегистрированной контрольно-кассовой техники согласно п.1 ст.1.2, п.1 ст.4.3, п.2 ст.5 Федерального Закона от 22 мая 2003 года№ 54-ФЗ;
- постановлением по делу об административном правонарушении № 130 от 11 сентября 2019 года (л.д. 4-5), согласно которому ИП Абдуразаков Я.Р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.5 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде предупреждения.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Абдуразакова Я.Р.  в непринятии по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а квалификацию его действий пост.19.6 КоАП РФ правильной, поскольку ИП Абдуразаков Я.Р. не сообщил о принятых мерах относительно исполнения предписания МИФНС России № 7 по Республике Крым в нарушение нормы, предусмотреннойч.2 ст.29.13 КоАП РФ, согласно которой организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абдуразакова Я.Р.  в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Абдуразакова Я.Р.  в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Абдуразакову Я.Р. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Абдуразакова Я.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, и назначить емуадминистративное наказание в виде административного штрафа в размере 4000(четырех тысяч) рублей.
Разъяснить Абдуразакову Я.Р., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РК (МИФНС России № 7 по РК) ИНН: 9111000027, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 18211690040040000140.
Разъяснить Абдуразакову Я.Р., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа,необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Абдуразакову Я.Р. положенияч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел Администратор судебного участка

аппарата мирового судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Х.И. Чич
«___» __________ 20__ г.